
Pagina 2 /7

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20\3)

OGGETTO: Trasferimento personale per effetto della riorganizzazione della rete
ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari
della Regione Lazio (Decreto del Commissario ad Acta n. U00368/2014 e n.
U004l2/2014).

IL CO MìVUSSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.l del 6 settembre 2002;

VISTA la legge 23 dicembre 1978. n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario
Nazio nale ";

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. I della legge 23
ottobre 1992, n. ./21 " e successive modificazioni;

VISTO il Decreto-legge 13 settembre 20 12, n. 158 - convertito con modificazioni
dalla L. 8 novembre 2012, n. 189 - avente ad oggetto "Disposizioni urgenti per
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute ";



Pagina 3! 7

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007
concern ente : "Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo
tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art . I , comma 180, della Legge 3 11/2004" e n.
149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto : "Presa d 'atto dell 'Accordo Stato Regione
Lazio ai sensi dell 'art. l , comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il 28
f ebbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro";

RILEVATO, in part icolare, che tra gli obie ttivi individuati nel Piano di Rientro
rivestono part icolare importanza quelli relativi alla gestione del personale ed alla
ottimizzazione delle risorse umane allo scopo di perseguire il conten imento della
spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013 ,
il dotI. Nicola Zingaretti , è stato nominato Commi ssario ad acta per l'attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo
i Programmi Operativi di cui all'art. 2, comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e
successive modifi cazioni e integrazioni ;

PRESO ATTO che con la suddetta Del iberazione sono stati, altresì, confermati i
contenuti del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore della
Regione Lazio con Delib erazione del Consiglio dei Mini stri del 23 aprile 2010 come
riformul ato con la success iva Deliberazione del 20 gennaio 2012;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO dicembre
20 141'Arch. Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commi ssario per l'attuazione del
Piano di Rientro dai disavanzi e di riqualificazione del SSR laziale , con il compito di
affiancare il Commi ssario ad acta nella pred isposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione dell ' incar ico commissaria le, ai sensi della deliberazione del
Consiglio dei Ministri del2 l marzo 2013;

PRESO ATTO che tra gli intervent i prioritari assegnati al Commi ssario ad acta per la
realizzazione del suddetto Piano di Rientro vengono annoverati, tra gli altr i, il riassetto
della rete ospeda liera con adeguati interventi per la dismissione/ricon versione dei
presidi non in grado di assicurare adeguati profili di efficienza ed efficacia , la
raziona lizzazione e il contenimento della spesa per il persona le con particolare
riferimento al blocco del tum-over;

VISTA la L.R. n. 14 dell' I I agosto 2008 e s.m.i. relativa all 'a ssestamento del bilanc io
2008 con la quale sono state fomite dispo sizioni in materia di personale del Servizio
Sanitario regionale;

VISTA l' Intesa Stato Regioni del 3 dicembre 2009 concernente il Patto per la salute 
per gli anni 20 I0 - 2012 ;



Pagina 4 /7

VISTA l'Intesa Stato Regioni del lO luglio 2014 concernen te il Patto per la sa lute
per gli anni 20 14 - 2016;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 17 dicembre 2009, n. U0087 recante
"Approvazione del Piano Sanitario Regionale 201012012"';

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 29 settembre 2010, n U0080 avente ad
oggetto la "Riorganizzazione della Rete Ospedaliera Regionale";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 dicembre 20 l O, n. UOI Il avente ad
oggetto "Decreto del Commissario ad acta n.8712010 recante "Approvazione Piano
Sanitario Regionale (PSR) 2010 -2012" -lntegrazioni e modifiche";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 25 luglio 20 14 n. U0247 concernente
"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013 -2015 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio ";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 2014 n. U036 8 e s.m.i.
concernente "Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del
Commissario ad Acta n. U0024 712014. Adozione del documento tecnico inerente;
"Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissar io ad acta del 26 novembre 20 I4 n. U04 l2
concernente: "Rettifica DCA n. U0036 812014 avente ad oggetto "Attuazione
Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
U0024712014. Adozione del documento tecnico inerente; "Riorganizzazione della rete
ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari
della Regione Lazio''.

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 19 marzo 2015 n. UOO114
concernente: "Approvazione dell 'Atto Aziendale della ASL Roma F ";

VISTO il DCA n. U0032 1 del 6 luglio 20 I 5 concernente: "Trasferimento delle attività
e del personale per effetto della riorganizzazione della rete ospedaliera a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione
Lazio (Decreto del Commissario ad Acta n. U0036812014 e n. U0041212014), con il
quale si è disposto di autorizzare il trasferimento delle attività già in essere della UOC
di Ostetricia e Ginecologia del Presidio Ospedal iero di Tarquinia dell ' Az ienda USL di
Viterbo comprensivo del persona le ivi incardinato al!'Azienda Unità Sanitar ia Locale
Roma F per la successiva destinazione al Presidio Ospeda liero di Civitavecch ia,
secondo le opzioni di trasferimento espres se professionisti interessat i;



Pagina 5 /7

CONSIDERATO che il già citato Decreto del Commissario ad acta del 31 ottob re
2014 n. U0368 e s.m.i. nel prevedere la riorganizzazione della rete ospedaliera a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione
Lazio, ha stabilito che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Regionali devono
assicurare il pieno supporto agli interventi di carattere sovraz iendale contenuti
nell'Allegato Tecnico. parte integrante e sos tanzia le del citato atto;

CONSIDERATO che il Decreto del Commissario ad acta del 26 novembre 20 14 n.
U0412 ha previsto la chiusura dell 'U.O.C. OstetricalNeonatologica di Tarquinia,
insistente nel territorio dell ' Azienda USL di Viterbo, entro il 30 giugno 20 15, con
contestuale qualificazione di Civitavecchia, ins istente nel territorio dell'Azienda USL
Roma F, quale unico Punto Nasc ita del Territorio;

CONSIDERATO inoltre che, il nuovo Atto Aziendale dell' Azie nda USL di Viterbo
ha previsto, tra l' altro, la disattivazione della UOC di Ostetricia e Ginecologia de l
Presidio Ospedaliero di Tarquinia;

CONS IDE RATO che con nota n. 30013 del 3 giugno 20 15 avente ad oggetto:
"Decreto del Commissario ad Acta n. -112 del 26.11.201-1 - unificazione Ostetricia e
Ginecologia Civitavecchia - Tarquinia " l' Azienda USL Roma F ha evidenz iato la
necess ità di disporre il trasferimento di que lle figure professionali sia appartenenti alla
dirigenza che al comparto necessarie per assicurare il punt o nascita di Civitavecchia;

CONSIDERATO che con deliberazione del Commissario Straord inario de ll'Azienda
USL di Viterbo n, 733 dell ' I luglio 20 15, l'Azienda USL di Viterbo ha provveduto ad
integrare la precedente propria deliberazione n. 62 1 dell ' 8/06/20 15, concedendo il
parere favorevole anche al trasferimento della signora Benedetto Rosetta - CP.S.
Ostetrica, dipendente in ruolo presso il pres idio di Tarquini a;

CO NSIDERATO, altresì, che il nuovo Atto Aziendale dell ' Azienda USL Roma F ha
previsto, la disattivazione della UOC di Chirurgia Vasco lare;

CONSIDERATO che con note regionali prot, nn. 402 177 del 23/07/2015 e 421 596
del 3l/07/20 15, nel prendere atto della volontà del Direttore della UOC di Chirurgia
Vasco lare di trasfe rirsi presso l'Azienda Ospeda liera S. Giovanni Addolorata in
quanto priva della figura apicale ricoperta dal professionista in quest ione, la Regio ne
Lazio ha concordato il trasfe rimento del dr. Giustino Marc ucci presso l'Azienda
Ospedaliera S. Giovanni Addolorata a far data dal IOsettembre 2015;

CONSIDERATO che tale ricollocazione è funziona le all'implementazione della rete
dell'assistenza e al raggiungimento degli obiettivi della programmazione san itaria
regionale e non si pone in contrasto con i nuovi atti azienda li;



Pagina 6 /7

CONSIDERATO che la ricollocazione delle risorse umane per come sopra descritte
sarà coordinata dalle competenti strutture regionali anche per quanto attiene al
contestuale trasferimento delle risorse finanziarie, anche ai fini della determinazione
dei fondi contrattuali interessati e avverrà nel pieno rispetto delle disposizioni di legge
e dei contratti collettivi vigenti e a piena tutela dei diritti e delle prerogative del
personale interessato;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla ricollocazione del Dr. Giust ino
Marcucci, Dirigente Medico di Struttura Complessa disciplina Chirurgia Vascolare e
della signora Benedetto Rosetta - C.P.S. Ostetrica, dipendente in ruolo presso il
presidio di Tarquinia;

RILEVATO che per il trasferimento del Direttore di Struttura Complessa - figura
apicale - trattasi nella fattispecie di trasferimento rientrante in un ampio programma di
riorganizzazione e riqualificazione del servizio sanitario regionale;

RITENUTO che la ricollocazione delle risorse umane per come sopra descritte sarà
coordinata dalle competenti strutture regionali anche per quanto attiene al contestuale
trasferimento delle risorse finanziarie, anche ai fini della determinazione dei fondi
contrattuali interessati e avverrà nel pieno rispetto delle disposizioni di legge e dei
contratti collettivi vigenti e a piena tutela dei diritti e delle prerogative del personale
interessato;

ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

l)di disporre il trasferimento, secondo le opzioni di trasferimento espresse dai
sottoindicati professionis ti:

• Dr. Giustino Marcucci, Dirigente Medico di Struttura Complessa disciplina
Chirurgia Vascolare presso l'Azienda Ospeda liera San Giovanni Addolora ta;

• Sig.a Rosetta Benedetto - c.P.S. Ostetrica presso l'Azienda USL Roma F;

2)di prevedere che la ricollocaz ione delle risorse umane sarà coordinata dalle
competenti strutture regionali anche per quanto attiene al contestuale trasferimento
delle risorse finanziarie, anche ai fini della determinazione dei fondi contrattua li
interessati e avverrà nel pieno rispetto delle disposizioni di legge e dei contratti
collettivi vigenti e a piena tutela dei diritti c delle prerogat ive del personale



Pagina 7 17

interessato;

3)di disporre che le Direzioni Generali interessate completino le procedure di
trasferimento entro ili o settembre 2015;

4)di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.

(

JLZ~




